Debet autem adulterium occasionem diuortij praebens, formale esse; quare si ex aliquo capite ab ea malitia excusat, et quod ignoranter, vel per violentiam commisum sit, nullo modo occasionem diuortij praebere potest, quia alteri coniugi iniuriosum non est, vt recte ex omnium sententia docet Basil. Ponce, lib. 9, cap. 17. num. 8. Sanch. lib. 10. disp. 5. a. n. 11. Argum. cap. cum per bellum. 3. 4. q. 2. Et leg. uxor 7. Cod. de repudiis Quinimò Abbas cons. 4. n. 3. volum. 1. Rosella verbo Adulterium. Sylva. ibi q. vlt. Armilla n. 5. Tabiena, q. 1. n. 3. Graffis 2. p. decr. lib. 1. cap. 12. n. 7. 2. causa 2. Et inclinat Gregor. Lopez, leg. 7. verbo porfura. 4. tit. 9. part. 4. Et probabile center Sanch. lib. 10. disp. 5. num. 1. affirmant adulterium commisum ex metu cadente in virum constantem non concedere innocentem ius diuertendi, quia non ex malitia, & dolo, quod videat requisitus iuxta leg. penit. f. illud leg. Ita de adulter. commisum est, & fater August. relatus in cap. proposito. 32. q. 5. excusans Lactacium ab adulterij crimen non quoad culpam, sed quod penam eo quod metu coacta fit. Sed praeditis alienandum non est, nam cum metus non excusat a culpa adulterii, & fida data violatione, quibus diuortium iure naturae invenitur, non porcessit diuortio, donecque amissione excusat, tamen excepit a pena legibus indicata, vt tradit Courauu. 4. decretal. 1. c. 1. initio. n. 3. Azeuedo lib. 8. recipil. 2. 20. leg. 3. num. 22. Henrig. lib. 11. cap. 17. n. 5. & pluribus relatis Sanch. lib. 10. disp. 5. num. 16. Coninch. disp. 3. dub. 2. num. 10.

S. II.

Quibus in eventibus non licet coniugi ob adulterium commisum celebrare diuortium?

1. Diuortium negavit esse, si eterque nocens sit.
2. Ob adulterium, cuius author est maritus non posset reipudiari.
3. Ex eo quod maritus causam remotam adulterij uxori prabuit, non impedit a diuortio celebrando.
4. Ob adulterium iam condonatus nequit coniux innocens diuertire.
5. Si innocens signa remissionis adulterio praesert ab igne remittendi, probable est in foro conscientia ad diuortium conari posse.
6. Remissio solum est posset de delicto prateriso, non futuore.

7. Ex

Ex eo quid unus coniux adulteri alterum de emendatione monerat, moritus non cedit iuri diuertendi, nisi aliqui contra confessant.

Primò conveniunt Doctores diuortium esse non posse, si vterque nocens sit, quia iniquum est viuis delatum punire alio delinquente indemnem seruato. Quapropter iura clamans paria delicta quadam priuatorum ius mutua compensatione tolli. Cap. penit. & ult. de adulteri. Cap. significasti. cap. ex litteris de diuortio. Cap. 1. seqq. per totam 3. questionem. Et leg. si vxor. ff. Ad leg. iud. de adulteri. Et leg. vivo, atque uxore. 3. soluto matrimonio. & alios. Neque referant adulterium uxoris grauius sit, & publicum, vtrique adulterium secreta, & viuus peius, alterum posterius, quia per quodcunque fides in matrimonio data violatur, & ius diuertendi solum innocentem conceditur, vni doceat ex omnium sententia Sanch. lib. 10. disp. 5. a num. 2. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 17. a num. 5. Coninch. disp. 5. dub. 2. num. 12. Gutierrez. de matr. cap. 12.9. num. 15. Paul. Laymann. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 13. Hæc tamen mutua compensatione solum est quoad diuortium, dositque amissione, nam quoad accusationem criminalem, & vindictam publicam non est compensatio: cum liberum sit marito adultero accusata criminaliter uxorem de adulterio, cum tamen ipsi uxori non permittatur maritum accusare. leg. 1. Codic. ad leg. iud. de adulteri. sicuti adulterii Sanch. lib. 10. disp. 8. numero 46. Laymann. lib. 5. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 13.

Secundò nequit maritus repudiare uxorem ob adulterium, cuius ipse author fuit, quia eo casu maritus & quæ ac vxori culpabilis existit: sicuti docent ex omnium sententia Sanch. lib. 10. disp. 5. a num. 3. Farina. 1. 1. quest. 3. separatio heri. Gutierrez. cap. 12.9. num. 16. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 17. num. 7. Coninch. disp. 5. dub. 2. num. 8. Gaspar Hurtado disp. difficult. 3. num. 12. Laymann. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 8. Quod adeo verum est, ut etiam vxori prostitutioni consentiat, reaque adulterii sit locus repudij non deetur, vt colligatur exp̄s̄ ex cap. distinctionem, quod si forsan. De eorum cognitis consanguinibus, &c. ibi præfertur in uitam: dictio enim illa præsertim declarat, quod minoris dubitationis est, scilicet cum consenti inuita, & supponit idem esse in casu magis dubio, qualis est cum liberè consentit. Neque enim æquum erat, vt elegeret inquit Iuris consult. Scœula in leg. cum mulier 47. ff. Salvo matrimonio, quod maritus improbares mores, quos ipse, aut antea corripuit, aut postea probauit, sicuti omnes Doctores super relati aduertunt. Quinimmo censeo, si adulterio tacite consentiat: eo quod potens facilè impetrare non impedit nullâ legitimâ occasione intercedente, nequit illud obiciere: quia illo tacito consenti censendum est remittere ius diuertendi, quod ex iniuria illata sibi conceditur, id estque in leg. 1. Cod. ad leg. Julian. de adulteri. vir conscientis pena lenonis punitur. Atque ita docent Castro, lib. 2. de lege paucil. cap. 4. Henric. lib. 11. cap. 17. num. 4. Sanch. pluribus relatibus, lib. 10. disp. 5. numero 7. vbi optimè aduerit mulierem consiccam de mariti adulterio, neque impetrare non esse censendam consentire, quia raro ipsa impetrare potest, neque eius dissimilatio, vtpotè quæ est vro subiecta censenda est delicti approbatio. Notanter dixi nullâ legitimâ occasione, si enim vir suspcionem habens de uxoris adulterio dissimuleret se in longinquum proficiisci animo statim redeundi, vel testes absconditos apponat, vt certus de adulterio possit uxorem dimittere, vel in futurum emendare, nullatenus censeri debet adulterio consentire, sed illud permittere ob honestum finem, sicuti pluribus comprobant Sanch. lib. 10. disput. 12. num. 52.

Ex eo autem quod maritus causam remotam uxori dederit adulterium committendi negando inquam debitum, non suppeditando alimenta, atque eam è domo, & ex sua cohabitatione expellendo, non censetur adulterio consentire, neque à diuortio faciendo impetratur, vt colligatur ex cap. significasti de diuortio. Et ibi Glossa verbo materialiam. Neque enim mulier ad fornicandum villa ratione adduci debebat: cap. ita ne 32. quest. 5. Neque ignoroscendum est (vñ inquit Vlpijan. leg. palam num. 43. ff. de ritu nuptiar. Et Glossa cap. ex litteris de diuortio.) ei qui obtinet paupertatis turpissimum vitam agit. Atque ita fatentur omnes Doctores telle Sanch. lib. 10. disp. 5. num. 6. Gutierrez. cap. 12.9. num. 8. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 17. n. 7. Coninch. disp. 5. dub. 2. in fine. Quod intelligendum inquit Thom. Sanch. Gutierrez. Coninch. & Farin. quest. 14.3. num. 2. null' vir è intentione uxorem repulisset, alimentisve priuasset, vt necessitate compulsa adulterium committeret, quia eo causa adulterium uxoris marito est voluntarium perindeque est, ac si adulterio coniuiceret.

Tertio ob adulterio iam condonatum, & remissum nequit coniux innocens diuortium facere: ipsa enim condonations, & remissione cessu iuri diuertendi acquisto, sicuti unius Doctores docent. Dupliciter autem hæc condonatio fieri potest exp̄s̄, vel tacite: exp̄s̄ sit, si verbis expressis remittat iniuriam sibi factam, & ius diuertendi ex ea acquisi-

tum, iuxta leg. si maritus 2.5. §. si negauerint ff. ad leg. iud. de adulteri. Tacita remissio contingit, si conscientia adulterii, & potens sperare diuortium coniugi adulterio copuletur, vel illum ita familiariter tractet, sicut antea, nam prædictis signis satis præsumitur animus habuisse reconciliationis, id estque ad intentandum diuortium, accusandūmque adulterium non admittitur, vt tradit decisio Rotæ apud Farinac. 19.1, volum. 2. consil. Néque ad hanc condonationem requiritur adulteri acceptatio, quia ea condonatio est quædam iuris cessio, & remissio, quæ signis exterioribus manifestata tollitur ab adulterio impedimentum exigendi debitum, quod ex adulterio commissio contraxerat, vt rectè probat Sanch. lib. 10. disput. 14. à numero 2.

Quod si innocens adulterio prædicta signa remissionis praeter absque animo remittendi ius quod habet accusandi adulterum tam ciuiliter, tam criminaliter, est in foro externo nec diuortium, neque accusacionem intentare possit; at in foro conscientia probabile est ius diuertendi & accusandi integrum remittere, vt pluribus comprobant Sanch. dicta disp. 14. à num. 21. eo quid illa facta non sint ipso iure remissiones, si quidem facta ex imperio Iudicis, eo quid adulterium non plenè probatum sit, remissionem non inducent, sed solum sunt signa animi remittentis. Quare eo animo deficiente nulla est censenda remissio. Quod facit indicat Texus in leg. questionem 40. §. item queritur ff. ad leg. Julianam de adulteri. dum in qua destituti viderit. Et leg. regia 8. titul. 17. part. 7. [casus que aī la a cogio en su casa, entiende se que la perdo.] Non enim affluerunt de facto remissile, sed præsumi remissionem fecisse.

Illiud certum remissionem solum esse posse de delicto præterito, non de future, ne delinquenti occasio relabendi concedatur. Quapropter si reconciliatus iterum delictum committat poterit non ob delictum remissum, sed ob delictum de novo patravit intentari ab innocentem accusatio tam ciuilis quoad diuortium, & dorem, quam criminalis ad punitionem. Vnde si vterque fuerit nocens, sibi que mutuò iniuriam celerint, qui post reconciliationem lapsus fuerit diuortio subiectus est, neque innocentis diuortiorum intentant obiciere potest crimina remissa. cap. de his de accusationib. Et cap. si illic. 2.3. quest. 4. iuncta Glossa verbo recidivo. Et leg. transfig. Cod. de translationib. Neque remittentibus actiones conceditur regressus. Leg. queritur versi venditor. ff. de Edilitio editto. Et tradit ex communis sententia Sanch. lib. 10. disp. 5. num. 21. Et disp. 6. num. 7. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 17. in fine. Coninch. disp. 5. dub. 2. concl. 5. num. 17. Molin. tract. 5. disp. 95. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 14.

An vero eo quod vñus coniux adulteri, & emendatus alterum de emendatione moneat, censeatur vterque sibi reconciliari? Non conueniunt Doctores Sanch. plures referens lib. 10. disp. 7. num. 4. Paul Laym. lib. 5. sum. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 14. Coninch. disp. 5. dub. 2. num. 1. concl. 6. censem reconciliationem factam esse non solum ex parte illius qui monet, & reconciliationem offert, de quo non videtur esse dubium, sed etiam ex parte moniti, qui esto reconciliationem non admittat, admittere illam tenetur, cum si æquæ nocens, ac petens reconciliationem. Sed rectius Basili. Ponce, lib. 10. cap. 17. in fine. Gaspar Hurtado disp. 1. difficult. 3. n. 10. censem admonitionem ex sola admonitione sibi facta, & reconciliatione oblatâ, sed non acceptata non cessisse iuri diuertendi, quod ex alterius adulterio acquisierat; quia esto æquæ nocens sit, ac petens reconciliationem, id solum probat non posse alterum accusare delicto sibi non remisso, non tamen probat cessisse iuri diuertendi. At delicto remisso si post remissionem non delinquenter diuortium intentare poterit, quia nihil impedit: si vero iterum in delictum labatur, amittit ius diuortij preendi, emendatus vero intentare diuortium non potest, eo quod sibi non fuerit delictum remissum.

S. III.

An uxorem in adulterio persistentem teneatur innoxens dimittere?

1. Plures affirmant obligatum esse recedere.

2. Verius est oppositum.

3. Aliquando per accidens hoc obligatio esse potest.

4. Raro, vel nunquam obligata est uxor diuertere à marito adulterio.

VIdimus innocentem neque iniuriam remittentem diuertere à coniuge nocente posse, inquitur, an teneatur? Plures Doctores, quorum memini Sanchez lib. 10. disp. 13. à numero 4. censem obligatum esse diuertere à coniuge adulteras eo quod apud se retinens, & debitum exigens, & reddens censem ius delicto coniuvere, graviusque hæreditibus legitimis detinimento inferre, si illegitimi, & spurijs supponantur. Et forte ob hanc causam Proverb. 18. dicitur Qui autem tenet adulterum stultus est, & insipiens, siquidem

*s*aretentione suis hereditibus iniuriam irrogat debita hereditate defraudando, siveque fame notam lenonis imponit iuxta Textum in cap. si quis crudelis. 32. quæst. 2. ibi : *Sicut crudelis. Et inquis est, qui easlam dimittit uxori, ita factus est. Et iniustus qui retinet meretricem, patrem enim turpitudinem est.* Ecce cetero vir de adulterio, ibi : *Si vir sciens uxori suam deliquerit, quia non egredi pudentiam, sed permanet in fornicatione, vixerit cum illa reus erit.* Et ius criminis participes.

*C*eterum communis est sententia, & vera per se ratione adulterij nullam esse obligationem uxorem adulteram dimittendi, ut colligitur ex D. August. tractato in cap. idolatria 28. quæst. 2. ibi : *permisit Dominus non iusit.* Et ex cap. quemadmodum, de iure iustando, ibi : *tacius esse adulteram non accusare.* Ad idem est cap. de benedicto, Cap. quod autem, Cap. non erit. Cap. cum venundatur, cap. apud misericordem, 22. quæst. 1. Neque contrarium probant Textus numeri præcedentes, relati loquuntur enim de marito retinente uxorem adulteram nullam adhibiti correcione, namque eius turpitudinis participes, & patronus censeri debet, & omnis nocuenter legitimis hereditibus facti causa. Secundus vero de marito qui retinet adulteram corrigenus, & quantum in se est delictum impediens. Neque est illius alius Textus, ex quo leviter colligatur obligatio expellendi adulteram. Quoniam Christus dominus Matth. 5. & 19. a. præcepto non dimittendi uxori excepti fornicationis causam, indicans sati stante causa fornicationis, neque astringi maritum ad retinendam uxorem, neque ad illam expellendam, sed viuunque ei liberum esse. Rationeque aperata id ipsum conincit. Nam cum diuortium iure ipsi naturæ introductum sit in penam delinqentis, & innocentis fauore, æquum erat non innocens in illius executione astringetur, sed illo pro suo libro uti posset, alijs in illius penam verteretur. Atque ita ex communis sententia sustinet Sanch. lib. 10. disq. 1. & n. 6. Coninch. disq. 35. dub. 3. Paul. Layman. lib. 5. summaq. 10. 3. p. 6. 7. n. 15. Galp. Hurtado disq. 12. diff. 4. a. n. 1.

*D*ixi per se, nam per accidens ratione correctionis, vel scandali aliquando esti farissimè obligari maritus potest: si enim credit maritus uxorem corridentem esse, scandalumque sedandum, si eam falete ad tempus dimittat, idque praestare possit absque graui suo incommodo, lege charitatis tenetur, uti aduentur prædicti Doctores. Atid fieri est impossibile, idque dixi farissimè posse maritum obligari. Quippe uxor que in domo mariti eam reprehendens, & punientis delinquit, inde dimisla liberius peccabit. Non igitur dimissio correctioni uxoris medium aptum est. Præterquam quod huiusmodi medium est marito overofum, tum quia cogitur celibem vitam agere, tum quia firmat adulterii suspicionem, quæ in grave dedecet ei cedit: uti autem medio ad corridentem uxorem ita dubio & ibi incognito nullatenus maritus teneat. Et ob eandem rationem non tenetur ratione vitandi scandalum, seu suspitionis, quam plures conceperunt possunt se delicta uxoris patrocinari, maxime cum huic suspicioni alii mediis succurrer possit, nempe uxoris reprehensione, reclusione, alijs moderata punitione, qua satis intelligi possit ipsum minime adulterio consentire. Quod si adhuc supicio perficit, patienter sustinenda est, est enim scandalum non datum, sed accepsum.

*E*x his a fortiori infertur raro vel nunquam obligaram esse uxorem diuertere a marito adultero. Non enim tenetur correctionis præcepto, cum ipsi virote viro subditæ datum non sit viuum corrigit puniendo, sed monendo, & exhortando, neque dimissio scindenda est medium aptum ad correctionem, quippe dimissus deterior fieri. Præterquam quod uxori incommodissimum est, quae cogitur & celibem vitam degere, & mariti confortis sibi regulariter vitissimo priuari. Minus obligari potest ob vitandum scandalum, seu suspitionem, quod ipsa mariti delictis affeniat, cum omnibus compertum si mulieres ægerrimè ferri maritos alii commisceri, neque potentes esse ad illos continendos, sicut aduentur Henr. lib. 11. c. 17. n. 3. Matienzo, lib. 5. recopilat. rit. 1. rub. gloss. 1. num. 101. saa, verbo diuortium, num. 6. Sanch. plures referens, disq. 13. num. 101. Coninch. disq. 35. dub. 3. concl. 2. Gaspar Hurtado disq. 11. diff. 4. in fine.

S. IV.

An propria authoritate possit innocens à coninge adultero diuertere, vel necessariò sententia Iudicis requiratur?

- 1 Proponitur ratio dubitandi.
- 2 Scelulo scandalum tam ob adulterium occultum, quam notarium licet diuortium facere.
- 3 Procedit hæc doctrina sine adulterium commissam sit post spoliolum, sive ante.
- 4 Si spoliatus obiciat spoliantis adulterium, non obinde restituendas est, nisi adulterium spoliantis sit æquum notarium.

- 5 Probatur efficaciter ob adulterium occulum posse innocentem recedere.
- 6 Satifit obiectioni.
- 7 Ut prædictum diuortium sit, debet innocens moraliter esse certus de adulterio coningis.
- 8 Ea quæ in indicio externo probata sufficiunt, ut iudex sententiam diuortiū ferat, hanc certitudinem moraliter præstat.
- 9 Exorta controversia super impotentia viri, si ipse adulterio faciat, non potest coniux ad diuortium ex ea confessione procedere.
- 10 Coniux recedens ob adulterium absque sententia restituendas est spoliato potest.
- 11 Spoliatus certus moraliter de adulterio non tenetur debitum reddere, tametsi superior precipiat.

*R*atio dubitandi sumitur ex eo quod iniquum videatur quemlibet in sua propria causa iudicem esse. At si innocens ob alterius adulterium posse se a coniuge separare, iudex in propria causa est. Item diuortium est pena noctantis, quam ius ipso factio imponit, sed iudici remittere impotest. Denique matrimonium est Ecclesiæ autoritate celebratum: debet ergo autoritate Ecclesiæ, & non ipsorum conjugum dictuolum, ut videatur traditum in cap. facultates cap. bistoria 33. quæst. 2. ob quas rationes Gab. in 4. d. 35. quæstiones art. 1. cons. 5. censem etiam ob notorium adulterium non posse coniugem innocentem diuortium facere, sed necessariò expedire debere Ecclesiæ iudicium. At quando delictum adulterii est occultum, contentit D. Thom. dicto dist. 35. quæst. 1. art. 3. Bonavent. ibi. quæst. 3. Richard. art. 1. quæst. 3. Turecema. in c. facultates. 3. 3. q. 2. quos referit, & sequitur Basil. Ponce, lib. 9. c. 18. à n. 6.

*C*eterum verius censio seculo scandalum tam ob adulterium occultum, quam notorium conjugi innocentem licet diuortium facere tam quoad debiti redditionem, quam quoad mutua cohabitationis separationem. Sic docet Paludan. in 4. d. 33. quæst. 1. art. 3. concl. 3. Sanch. plures referens lib. 10. disq. 11. à n. 5. & n. 14. 3. & seqq. Henr. lib. 11. c. 17. n. 1. Rebello lib. 9. 17. Agid. Confucius. disq. 3. n. 2. Gaspar Hurtado disq. 11. diff. 6. num. 21. & alii.

Et quidem quando adulterium notorium est per evidenter facti, vel confessionem rei in iudicio etiam ciuili non solum innocentem conceditur ius diuertendi ab adulterio, sed neque Ecclesiæ illum compellere potest ab adulterum recipiendum, ut videtur decismum in cap. significasti de diuortiū ibi. si notorium est mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendum prefatus vir cogniti non debet. Et facit cap. ex parte Sponsalib. ibi : *quia nemini licet uxorem sine manifesta causa fornicationis dimittere, ergo stante manifesta causa fornicationis licita est dimissio, neque uxor dimissare restitunda est,* sicut docet Gloss. c. Agathosa, verbo fornicationis. 27. q. 2. Et c. in verbo fornicationis de adulterio. Panorm. cap. constitutus num. 4. de conuers. coningis. Et c. ex parte de sponsal. Et c. fin. de adulterio. Tiraclel. in leg. s. vnguam. verbo reueratur. num. 137. Cod. resuand. donationis. Gregor. Lopez, leg. 2. verbo seyndon. p. 4. Nauarr. c. 22. n. 23. Surd. de alim. tit. 7. q. 16. Sanch. lib. 10. disq. 12. n. 32. iunct. n. 13. vbi plures referunt. Et enim cum delictum notorium est perinde est ac si publica sententia, & iudicio reus damnatus esset.

Quæ doctrina verissima est, sine adulterium commissum sit spoliolum, sive ante. Quocunque enim tempore notorium commissum sit, restituenda deneganda est. Nam esto in dicto cap. significasti solum facta sit mentio adulterii post spoliolum perpetrata, id factum est, quia in eo aliqua ratio dubitandi esse poterat ex eo quod spoliants occasionem adulterii dederat, non quia decisio ad adulterium commissum post spoliolum restituta sit, cum illud adulterium leuius sit, quam commissum ante spoliolum, ut recte alius relat. notavit Sanch. lib. 10. disq. 11. num. 30.

Verum ob adulterium occultum posse seculo scandalum coniugem innocentem ab adultero diuertere nullam expectat sententia hac efficaci ratione probo. Matrimonii natura est, ut coniuges sibi iniuriam obligentur ad mutuam cohabitationem & debiti redditionem, dum carnem suam in alienam non diuertant. Ergo facta hac diuisione ab adultero casus in innocentem obligatio per contractum matrimonij accepta, sicut casus qualibet alia promissio cessante conditione sub qua tacite facta est. Vnde in diuortio innocentis non sibi ius dicunt, sed iure a matrimonij natura concessu virtutur, quod ius Ecclesiæ approbando matrimonium approbare conetur, idque authoritate Ecclesiæ dici potest diuortium prædictum celebratum. Per quæ ratio dubitandi soluta est. Et confirmatur: ob adulterium notorium, seu ut placet Basil. Ponce, ob adulterium, quod incontrinenti notorium fieri potest probatio oblatæ, licet coniugi innocentis propria authoritate à notoriis diuertere, ergo æquum ei licet in foro conscientia ob adulterium securum. Quippe ius diuertendi non ex publicitate, sed ex delicto nascitur. Publicitas enim solum ad scandulum scandalum requiritur, quare scandalum cessante quomodo docunque

de quoque conserit de adulterio possidet innocens ius diu-

tandi.
Quod si dicas id verum esse spectatam matrimonii naturam; at ob vitandas hominum fraudes, & malitias haec separatio absque Ecclesiae declaratione interdicatur; obstat; quia nullus est Texus ex quo colligatur hoc praeceptum, & obligatio. Nam Texitus qui per ratione dubitandi referuntur nihil probant. Etenim cap. *secularis* non de dimissione ex causa adulterii, sed scurria loquitur, qua causa cum Ecclesiae autoritate introducta sit, & huiusmodi habeat, aequum non erat cuiusvis iudicio remitti, scimus in adulterio quod indubitate est & iure naturali diuortio causam praestat. Praterquam quod ibidem excommunicantur, qui nullas causas diffidit probabilitate proponentes, antequam lis per Ecclesiasticos Iudices decidatur vxores dimittunt, quod est diuersum a nostro iure, in quo adulterium innocentem certum esse debet, ut dicimus, Texus in cap. *historia* praecepit vxorem autem omniam restituere quia de adulterio nondum collabat; solum facessit negotium Texus in cap. *porro, de diuortio*, ibi *Etiangi parentela est publica, & notoria ab aliquo iudicio Ecclesiae ad ea separari non possum, sed hic Texus non de diuortio quoad thorum cohabitationem loquitur, sed de matrimonii dissoluzione quoad vinculum, & libertatem alteri copulandi. Quare cum grauissima sit, & grauioribus periculis exposita, merito iudicium Ecclesiae requirit. Nullus est ergo Texus, quo colligantur sententiam Ecclesiae expectandam esse ad diuortium: quin immo haec necessariam non esse indicat. Texus in cœ parte de *Sponsalib.* ibi: *Quia nemini licet vxorem sine manu sua fornicationis dimittere.* Supponit ergo stante manifesta causa fornicationis, manifesta inquam ipsi innocentem posse nulla expedita sententia ab adultero recedere: & agentis id exprimitur a Hieronymo in *cœ Dominus*, 32. q. 1. ibi: *Vicinque fornicatio est, vel fornicationis suspicio, liber dimittitur vxor.* Notandum est verbum *libere*, quod nullum requirit licentiam, vel sententiam, quia ipsummee indicat esse sententiam latam, ut pluribus comprobatur Tiraquel, in leg. *enquam, verbo reveretur à num. 134. Codex reverendissimorum.* Et colligitur aperte ex c. *pro humano, verbo liber de homicidio* in 6. Et licet verbum *libere* idem sit, (ut placet Basilius Ponce, lib. 9. c. 18. in fine,) ac licet, perperam tamen addidit sententiam Ecclesiae necessariam esse, cum in predicto Texu nulla huius sententia mentio sit. Quodque non leviter conlouat legi a Christo Domino latè Matth. 5. & 19. concedenti viris ex causa fornicationis vxores dimittere. Ex qua concessione Iudices Ecclesiastici colligunt quid in his casis debent decideri, non tamen mariti de adulterio vxoris certi eorum Iudicium decisionem expellere astringuntur, ut falsò putauit Basilius Ponce, d.c. 18. num. 9. Fauēque factum Iosephi Marchi, volentis lancillimam virginem occulite dimittere ob adulterij suspitionem, sicut multis comprobatur Maldonatus, ibi. Et Suan. tom. 2. in 3. p. question. 29. articul. 1. s. t. 2.*

Ut autem predictum diuortium innocens faciat, debet certos moraliter esse de adulterio coniugis alterius, ob dubium enim, vel suspicione probablem nequit in iure coniugis quasi sententiam ferre, & iure quoq; habet priuare, sicut omnes Doctores notant, & colligunt ex c. ex parte de *Sponsalib.* ibi: *qua nemini licet vxorem ab aliquo manifesta fornicatione causa dimittere.* Et licet in *cœ Dominus*, 32. q. 1. dicatur vicinque fornicatio est, vel fornicationis suspicio liber dimittitur vxor. Nomine suspicione non quicunque suspicio, sed violenta, & que certitudinem morali aequivalat intelligitur.

Dubium tamen est, quæ hanc certitudinem moralem praefeat? Respondeo ea sola esse quæ in iudicio externo probata sufficiunt, ut Index sententiam diuortii proferret, ut multis comprobatur Sanch. lib. 10. disp. 12. num. 40. Guiterr. cap. 12. num. 12. Quippe coniux innocens recedens ab adultero quaque sententiam profert. Ita particulari autem esse solum cum solam cum nuda, in eodem leto, non est dubium esse sufficiens adulterii indicium, ut deciditur in cap. litteris, de *præsumpt.* Ofcula autem, & amplexus præcisè est plures Doctores, quos referit Sanch. dicta disp. 12. num. 46. concilient sufficere ad separationem, verius est oppositum, ut tradit ipse Sanch. num. 47. eo quod neque ex natura rei, neque ex aliqua lege plenè adulterium inde proberet: ut si prædicta ofcula, & amplexus contingent in loco abdito, & secreto, vbi faciliter copula haberet posse, vel alii coniecluris adiumentum fine dubio credo sufficere si non ad condemnationem criminalem peccata ordinaria, bene tamen ad diuortii separationem, ut pluribus allegatis docuit Burlat. conf. 18. num. 3. volum. 2. Mafcard. de probat. concl. 57. n. 5. & conc. 64. & à n. 1. Coquann. 4. decret. 2. p. 6. 7. 8. 6. numero 3. Azeuedo lib. 8. recipil. titul. 20. Rab. num. 14. Graffis 1. p. deces. lib. 2. c. 8. 4. num. 5. Natur. Rub. de *iudicio*. num. 10. Neque contradicit Sanch. subiecte inficiatur, ut constar ex his quæ dixerat dicta disp. 12. n. 4. in fine.

Et idem dicendum existimo, si aliqua littera amorato-

ipsius mulieris reperiatur, quibus adulterium præteritum satetur, nam esto illa confessio vaporē extrajudicialis non plenē delictum probet. At facta in iudicio plenē illud probaret. Cum ergo in praesenti agamus de diuortio extrajudicialiter facta, ea confessio extrajudicialis sufficiens esse debet, maximè cum predictæ confessioni adlungantur amatoriae litteræ. Amatio militis, quæ simul cum illa confessione sufficiens iudicem mouere possent ad iudicium de adulterio ferendum, ut recte tradit Menoch. de *præsumpt.* lib. 5. *præsumpt.* in fine. Parvus conf. 5. 4. in fine volum. 4. Mafcard. de probat. concl. 6. num. 10. Si enim inquit Sanch. dicta disp. 12. num. 51. Et confenit Guiterr. c. 129. num. 12. ut si quare concil. fatis est ut coniux innocens diuertere possit, de sui coniugis adulterio, seu de illius violentia iudicio certior fiat à persona fide dignissima, cum merito prudentissimi quisque fidem habere, quia illud dictum certitudinem moralem praestat, à fortiori ipsius coniugis adulterantis in amatoris litteris facta certitudinem moralem praestare confenda est. Minor namque probatio adulterij, seu illius violentia suspicione requiriatur ad d. uortium propriâ authoritate factum, quam factum iudicio Ecclesiae. Praterquam quod fatis probabile est, ut pluribus firmare Ioann. Bapt. Ferret. conf. 168. num. 4. & 5. Farac. t. 4. q. 136. num. 18. Guiterr. c. 129. n. 18. in fine. Ad diuortium celebrandum non esse opus ea indicia adulterij, quæ suspicione violentiam, sed fatis esse quæ probabilem, & vehementer in suspicione indicate.

Illud pro certo habendum est, si exorta controuersia super impotencia vii ad matrimonii dissolutionem ipse fateatur adulterio commisile, ex ea confessio ethi in iudicio facta non potest vxori diuortio intentare, quia illa confessio præsumptio debet fraudulentem ad elideandam vxoris intentionem, fataque est contra formam prescriptam in cap. ex litteris de diuortio, ut recte norauit Riccius in *praxi* decif. 2. 32. Et ex illo Basilius Ponce, lib. 10. c. 18. n. 4.

Verum est illa *exspectata* Ecclesiae sententia possit innocens celus scandalum sit à coniuge adultero separare; et si coniux spoliatus querelam fieret de iniuria sibi illata, restitutio, aenigmata per statim restituendis est, neque separatio permittenda, quiaque adulterium plene probatum sit: sicut decisum est in cap. *significati* de diuortiis, per argumentum à contrario sensu; expressius cap. 2. cap. in litteris, cap. in *conquestiones* cap. item cœm quæ de restitu. spoliatori, & traducti omnes. Neque enim æquum est coniugem publice priuare suo iure, & possessione, quin publice conseret de causa ob quam eo iure, & possessione priuatus est. Quocirca haec restitutio quod omnia facienda est tam quod mutuam cohabitationem, quam quod debiti redditionem, ut habetur c. red. negrand. 1. & 2. 3. quest. 1. quia his omnibus spoliatur est, neque vilium ad eum periculum, vel dampnum, ob cuius causam impedienda sit restitutio quod debijum coniugale, sicut ad eum cum spoliatur coniux ob matrimonium nullificatur. Quo casu oblatis incontinenti probationibus non restitutur spoliatus ad coniugale debitum ob peccati periculum, sed ad murum cotabitationem. c. litteras de restit. spoliat. Atque ita tradit syluef. verb. *Matrimonium*, 10. 7. 1. Tabiena codem. 4. q. 9. num. 10. Alberic. in suo dictionario verbo *Matrimonium*. 9. vers. 11. Sanchez lib. 10. disputatio. 12. num. 15.

Ipsa tamen spolians certus moraliter de adulterio, præceptio Superioris iubentis spoliato redditi debitum obediens non tenet, quia prædictum præceptum, vaporē ex falso præsumptione latum obligationem non inducit, maximè cum ex eius obseruatione spoliante documentum proueniat bigamia, si velit ad Ordines transire, & vxori virginem acceperit, neque post adulterium cognoverit. Quo casu quia damnum est irreparabile existimat Sanch. dicta disp. 12. num. 22. circa fin. m. cum Menoch. de *recuperando, posselli, rem. 1. num. 11. 5. & 30.8. Alexandro in leg. naturaliter. 5. nihil commune. num. 20. ff. de acquir. possell. Gregor. Lopez leg. 7. verbo que le entrege se. tit. 2. part. 3. virum spoliantem, offertemque probationes incontinenti, id est intra breve tempus arbitrio iudicis, cogendum non esse vxorem spoliatam admittere ad coniugale debitum, tamen ad omnia alia restitutur. Argum. cap. litteras de restit. spoliat. Extra hunc vero casum ethi spoliata prius recelerit, vel spolians incontinenti offerat probationes, restitutio facienda est, ut multis comprobatur Sanch. dicta disp. 12. à num. 20.*

§. V.

Qualiter coniux innocens procedere debeat diuortium judicialiter intentans?

¹ Duplice actione ciuilis, & criminali potest procedere.

² Si maritus ad penam sanguinis uxorem accuset, coram ecclesiastico agere debet. Si vero ad alias penas coram seculari, vel Ecclesiastico.

- 3 Si ciuiliter procedat coniux ad diuortium, item coram Ecclesiastico intentare debet.
 4 Intentata ciuili actione nequit coniux ad criminalem transire, vel e contra.
 5 Pendente lite sive criminali, sive ciuili alimenta, & lites expensae vxori ministrandae sunt.
 6 Si vxor legitimè accusata falsis probationibus se defensat, solum obligata est restituere marito expensas lites.
 7 Obligatus videtur maritus dotem uxori in hac parte restitue-re. Quidquid alio contra sentiant.

Dplex actio coniugi innocentia conceditur aduersus coniugem adulterum ciuili, & criminali. Ciuilis est, qua ad separationem thor, mutuaque habitationis, & amissionem doris tendit, criminalis, qua ad poenam sanguinis procedit. Hec autem criminalis actio solum competit marito aduersus vxorem, non econtra, ut expressè dicitur in leg. Cod. ad leg. Iul. de adulterio. Et leg. regia 3. ii. 20. lib. 3. noua recipiat. Ideoque accusanti criminaliter marito vxorem de adulterio, non licet vxori exceptionem adulterii mariti opponere, quia in hac actione pares non sunt, neque in illis delictis quoad prædictam poenam admittunt compensatio. Actio ciuilis virique coniugi competit, & viuis delictum alterius delicto compensatur.

Si igitur maritus ad poenam sanguinis vxorem accuset, necessariò actionem intentare debet coram iudice seculari, quia solum ille est competens ad poenam sanguinis imponendam, uti deciditur cap. sententiam sanguinis. No Clerici, vel Monachi. Et cap. sua de procuratorib. Et ibi Panormit. num. 6. Immola num. 1. At si alias penas infligendas accusetur adulteri coram seculari, vel Ecclesiastico iudice actio intentari potest, quia iverque iudex competens est, locutusque datur præventioni. Quippe adulterium est iniuria sacramento matrimonij facta, cuius punio virisque iudicii seculari, & Ecclesiastico competit, sicut opimè tradit Panormit. dicto cap. sua num. 6. Cœlari. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 6. num. 20. Iulius Clariuslib. 5. recept. §. finibus 37. n. 3. Anafal. German. lib. 3. de sacro invenit. cap. 12. num. 56. Barbosa. 2. part. 1. in princ. num. 1. 39. ff. soluto matrimonio, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 10. disp. 8. num. 15.

At si ciuiliter procedat coniux ad diuortium, amissionemque doris, necessariò coram iudice Ecclesiastico actionem intentare debet. Nam cùm agatur de obligatione matrimonij dissoluenda, solum iudex Ecclesiasticus competens est, sicut colligitur ex cap. sua de procurat. & cap. 1. ut lite non contestata. Et tradit Iulius Clarius, & Anafal. Germanius vbi supra. Conuar. dicto capite 7. §. 6. numero 8. Anton. Gomez leg. 80. Iuris numero 47. Graffis 1. part. decis. lib. 2. cap. 8. 4. numero 12. & aliis relatibus Sanch. lib. 10. disputat. 8. numero 15.

Intentata autem ciuili actione nequit coniux ad criminalem transire, non solum quando pendit vius actions iudicium, ut deciditur expressè in leg. unica. Cod. quando ciuili actio criminali praedita, sed etiam eo iudicio finito, eo quod in hac causa diuorti virumque iudicium ad idem tendit, scilicet ad punitionem adulterii, vel primando illum potestate exigendi debitum, dolisque amissionem, vel poenam mortis imponendo. Quo casu una actio alteri praedita, ut nota Glosa in Iurisdictio leg. unica, verbo de familiari. Et Abbas cap. sua num. 4. de procuratorib. Barbosa leg. 2. part. 1. in princip. num. 1. 38. & seqq. soluto matrimonio. Sanch. lib. 10. disp. 8. n. 19. vbi num. 20. opimè probat neque etiam per exceptionem licere marito, qui prius de adulterio, vxorem accusavit, & deflexit, vel virtus fuit obsecere adulterium vxori eius consoribus, bonaque dotalia repetenter, deduceret namque alia via in iudicium, quod indicatum est, vel iudicandum pender contra leg. diuobus 19. ff. de except. rei iudicata.

Pendente lite sive criminali, sive ciuili alimenta, & lites expensae vxori ministrandae sunt, non solum quando ipsa diuortium aduersus virum ob adulterium ab eo commissum intentaret, quod certissimum esse recte tradunt Gurier. lib. 1. can. cap. 14. numero 7. Barbosa Rab. ff. soluto matrimonio 2. part. numero 44. in fine. Sanch. lib. disp. 8. num. 28. sed etiam quando aduersus illam diuortium à viro intentaret, quia lites pendente nihil est innouandum, quod procedit etiam si adulterium notiorum sit, ut adserunt Zealous in suis quæst. comm. quis. 7. 3. 4. num. 18. Et seqq. Farinac. t. 4. quis. 1. 4. 3. num. 4. 3. Gurier. cap. 12. 9. n. 10. Sanch. loco allegato, tametsi in foro conscientia ad ea alimenta, & expensas subministrandas non tenetur vir certus de vxori adulterio, vel tradunt Sanch. Gurier. & Farinac. nuper allegati. Quinimo neque in foro externo tenetur vir subministrare alimenta vxori è domo sua fugienti ob timorem, quem haberet è viro male tractandam causa adulterii suscipiatis, ut recte Farinac. dicta disp. 14. 3. num. 4. 5. Gurier. cap. 12. 9. de matrimonio num. 24. Quippe vir non tenetur extra domum vxorem alere, quando ipse causam recessus non dedit.

Quod si vxor legitimè de adulterio accusata fas le proportionibus defendat, impediaturque diuortium, & applicacionem suorum bonorum marito, veris est solum committere peccatum in hac falsitate, obligatamque esse restituere marito expensas lites, & si quid aliud dannum ex illius prosecutione incurrit, siquidem ad impedendum diuortium, & applicationem suorum bonorum magno nullum ius habet, si nullam obligationem habere restituendi marito bona que pertinentiam illi essent applicanda. Quippe ad proprietatem illorum bonorum nullum habet ius nisi media sententia, qua etio in iustè impeditur, ea iniustitia non est aduersus maritum, sed aduersus Rem publicam, publicumque iudicium, quod peruerit, sicut docuit Navarr. cap. 18. num. 49. Graffis 1. part. decis. lib. 3. cap. 7. numero 2. 5. Merina lib. 1. sum. capite 14. §. 3. 5. Ludovic. Lopez 1. part. mtruct. cap. 159. §. At Navarrus. & alii, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 10. disp. 8. num. 14.

Ex his inferendum videtur obligatum esse maritum docem vxoris restituere, à qua se separauit ob adulterium commis-sum, siquidem vxor dorem perdere non potest, quoque per sententiam ad illius priuationem damnata sit, ut pluribus firmat Couraur. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 6. num. 1. est enim doris amissio pena adulterii lata in cap. plerunque de dom. inter viram & vxor leg. consensu. §. 1. Cod. de repudijs. Leg. unica. §. taceat. Cod. de ret. vxoria actione. Leg. miles §. sicuti si ad leg. Iul. de adulterio. At reus poenam fibris non teutetur, quoque sententia saltem declaratoria criminis accedit, ut lai probauimus traxi de legibus, vbi de lege panali. Ego vxor dorem amittere non tenetur ante sententiam, ac proinde maritus videtur obligatus ei dorem restituere. Contrarium defendit Sanch. lib. 10. disp. 8. num. 13. ex motu ratione, cui competit exceptio, ne aliquis solvere aliter obligatus habet ius retinendam in foro conscientiae, quam ex iure, ut probavit lib. 6. disp. 3. num. 34. ac maritus ob adulterium vxoris ab ea recedens habet inscipienti contra vxorem repente dorem opponents ipsi adulterium, ratione cuius liberatur à doris solutio-ne, ergo potest dorem ipsam retinere. Et confirmat ex Textu in cap. plerunque de donacionib. inter vir. & vx. vbi vxor recedens à viro ob causam fornicationis iudicio Ecclesiastice, aut propriâ voluntate, nec reconciliata postea sit, et dorem, vel dotalium repetere non valebit. Si igitur repetere non valet dorem, ergo maritus illam retinere potest. Sed hæ rationes non conuincunt. Fatoe namque rei nre quilibet posse omne illud, pro quo ipso iure habet exceptionem ne soluat, at adulterium non excipi ipsi iure à solutione doris, neque ipso iure dorem manu concedit, sed media sententia, ergo quoque sententia adueniar non habet maritas ius doris retinenda. Quod vero adulteria denegetur iudicialis repetere dorem non inde inferatur maritus illam retinere ante sententiam posse, fluctuus inferatur marito acquisiri, sed solum inferatur vxorem in foro extero nullum ius habere, ut sibi dos concedatur, et non possum commiso adulterio veniat dote priuanda. Atque ita verius existimo maritum propriâ autoritate ab vxore adulteria recedentem non posse ante sententiam eius dorem retinere, tamecum vxori dorem repente exceptionem adulterii opponere possit, ne illi concedatur, sed potius sibi applicetur, ut bene tradit Abbas dicto capite plerunque numero 4. Angelus, verbo Adulterium num. 6. Sylvest. quest. 6. Rosella. verbo Diuortium num. 4.

§. VI.

Qualiter factò diuortio propriâ authoritate, vel per sententiam se gerere possit
innocens?

- 1 Poteſt ianocens vxori reconciliari, et ſi non obligetur.
- 2 Satisfit obiectio.
- 3 Poteſt coniux innocens sacros Ordines sumere, vel Religionem ingredi.
- 4 Non tenetur maritus vxori adultera alimenta præbere.
- 5 Proponuntur duæ quæſiones.
- 6 Si ſententia diuortij nulla fuit, restituenda ſunt omnia vxori.
- 7 Procedit etiam ſacris ſi initiatuſ.
- 8 Si iverque coniux credens diuortium legitimè eſſe factum statum mutauerit, et iverque poteſt alterum repeteſſe, et ſi Sanch. convariorum confeſſat.
- 9 Si innocens in adulterium incidat, antequam ſententia tranſeat in rem indicatam, obligatus eſſe coniugi reconciliari.
- 10 Si adulterium commisſum ſit, poſquam ſententia diuortij tranſeat in rem indicatam, plures confeſſantur non eſſe obligatum reconciliari in foro conscientia, bene ramen ex officio iudicari.
- 11 Verius eſſe in foro conscientia, et ad petitionem partis eſſe reconciliandum.
- 12 Si uita fundamenſis oppoſitit.

Disputatio III.

- Si post hanc sententiam innocens sacros Ordines suscepit, vel Religionem professus est, non est restituendus.
Examinatur an factio diuortio tenetur vir in adulterium incidens donum uxori reddere.
Quid si ante latam sententiam conuerat vir cum uxore adultera de lacranda dote.

Certum est diuertentem iust ab uxore adultera, & rebus in eodem statu permanentibus eti possit uxori reconciliari, nullam tamen habete obligationem, tametsi uxor emendata sit; quia adulterium est causa perpetui diuortij, si cui tradit Durand. in 4. dist. 3. quest. 2. Bonavent. eodem dist. art. 1. quest. 5. Palitam. art. 2. art. 2. Major. quest. 1. prope summ. Gab. quest. 1. art. 1. concil. 7. Soto dist. 3. quest. unica art. 3. conclus. 4. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 19. numero 6. Layman. lib. 5. summ. tractat. 10. 3. part. cap. 19. numer. 8. & fecit omnes Doctores.

Neque contrarium probatur ex cap. ego dixi 3. 4. quest. 1. & 2. vbi inquit Textus: Si vir non receperit suam uxorem iam patrem peccatum, & magnum peccatum admittit, quia id intelligendum est, quando ex indignatione, & odio non admitteret, non vero quando eam non admitteret, vt iure diuortij tueretur; vel dic peccate si timeat incontinentia periculum uxoris eam repellendum, cui tamen periculi abi que graui incommodo subvenire posse. Neque item obstat Textus in cap. quod autem 32. quest. 1. dicens: Nunc autem postquam Christus ait adultera, Neque ego te condemnabo; qui non intelligat debere maritum ignorare, quod videt ignorare Dominum amorum. Et cap. Si vir de adulterio. dicitur: Quod si mulier dimisit aegerit penitentiam, & voluerit ad virum suum reuerti debet, sed non sapa recipere peccatum. Norandum est verbum debet, quod videtur obligationem indicare, sed rectius dicitur, si explicemus verbum debet, indicare obligationem debiti ex honestate, & xequitate, non ex lege, & precepto.

Secundum est certum posse coniugem innocentem, neque docenti reconciliari Ordines sacros assumere, vel Religionem ingredi, si diuortium per sententiam iudicium celebratum sit, constat ex cap. Agath. 27. quest. 2. & ex cap. constitut. Cap. veniens de conuers. coniug. Et ratio est manifesta, quia ob adulterium commissum ius exigendi debitum, manumque cohabitacionem adulteri amiserit, ac proinde indecens ab omni coniugal debito liber est; nihil ergo impedit, quin Religionem ingrediatur, vel Ordines sacros assumat; & idem est velit solum simplex casu statutis votum emittere. Atque ita tradit D. Thom. ab omnibus receptus in 4. dist. 15. quest. unica art. 5. ad 3. At si ex adulterio occulto recesserit validè initio nocente Ordines assumere, vel Religionem proficiatur, illuc tamen id praestat, quia potest à nocente peccate restituendum reuocari, quod in graue Religionis, & Ordinis assumpti detrimentum cedit, & in proximorum non leue scandalum. Quinamodo esto adulterium notoriū sit, si tamen sententia iudicialis non accedit; credo graue peccatum committere qui facios Ordines, vel Religionem proficeretur adulterio iniurio, eo quod sub opinione positum sit ante sententiam latam diuortij coniugem spoliatum, etiam si ex causa notoria spoliatus sit, esse restituendum, vt optimè tradit Sanch. lib. 10. de matrim. disputat. 11. a numero 12. & seqq.

Tertiū est plures Doctores, quorum memini Sanch. lib. 10. dist. 8. a. num. 2. 3. facis probabilitati censem obligatum esse maritum alimento uxori adulteria præberet, eo quod per diuortium non defuerit esse vxor, maximè si ipse maritus occasionem adulterii dederit eam è domo expellens, vel crudeliter tradans, verius tamen sit nullam marito innocentem subesse obligationem, quia ob adulterium ab omni debito coniugali solvus est, multis comprobato Sanch. d. dist. 8. num. 2. & seqq. Farinac. t. 4. quest. 14. num. 41. Gutierrez. cap. 12. 9. num. 2. 3.

Quocirca controvërsia in ea sita est. An si coniux innocens comprehendat sententiam diuortij fusile ex falso prælumpnionelatam, eo quod testes de adulterio deponentes decepti sunt, velipsi ante sententiam adulterium commiserit, tenetur uxori spoliari reconciliari, eique dotem, aliaque bona reddere, ac si sententia lata non esset; & similiiter vertitur quæstio, an eandem reconciliationem tenetur praestare, si post sententiam latam adulterium committat.

Circa primum casum facentur omnes Doctores reconciliacionem faciendam esse, eo quod illa sententia nulla fuerit,

neque transire posse in rem iudicatam; cum æquè utique coniux innocens sit, vel nocens. Quapropter spoliatus si de nullitate sententiae aliunde constaret nullo petito beneficio restitutoris, posset adulterius illam reclamare, & iudex annuere debebit. Quod si de errore sententiae aliunde non constat petitio beneficio restitutoris ex clausula generali: que mihi in ista causa subest leg. 1. §. fin. ss. ex quibus causis maiore. Quod beneficium necessarii concedendum est, vt pluribus firmat Gutierrez. de iuram. 3. part. cap. 7. numer. 8. Zeuallos

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Panell. VI. §. III.

109

in suis qq. practicis, quest. 542. num. 3. probabit ex nouis actibus facilitatem, cui predicta sententia adhaesit: qua facta probacione revocanda sententia est, & spoliatus per omnia restituendus.

Quod adeò verum est, vt esto is in cuius favorem diuortium celebratum est Sacris initiatu, vel profecitionem fecerit, adhuc cogendus est cum coniuge spoliato habitare, quia illa status mutatio obstat non potest iuri spoliato quæstio, vt ex communis sententia tradit. D. Thom. in 4. d. 35. quest. unica art. 5. ad 3. Sylvest. verbo Diuorum quest. 1. num. 24. Sotus in 4. d. 3. 6. quest. unica art. 5. ad 3. Graffis 2. part. deci. lib. 18. cap. 12. num. 62. Sanch. lib. 10. dist. 9. num. 9. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 20. num. 2. Quia in quo esto a coniuge spoliato non repeatatur, potest ipse feculso scandalum Religionem defere, ut potest cuius profecio nulla fuit, eo quod affectus erat coniugali debito iuxta Texum in cap. quidam cap. veniens de conuers. coniugat. Cap. sum qui dicant. Cap. Agathose 27. quest. 2. Et tradit aliis relatis Sanch. d. dist. 9. num. 10. Basili. Ponce, cap. 20. n. 2. Cui non obstat decretum Cone. Trid. fest. 2. 5. de regularib. cap. 19. damnans tanquam apostatas eos, qui quacunque ex causa habitu dimicunt, quia id intelligendum est de his qui sponte habitum dimiserint, scilicet de his qui ex obligatione qualis est coniugatus qui ex obligatione coniugii dimicavit benè notauit Basili. Ponce loco aleg.

Verum si utique coiux credens diuortium legitimè esse factum statim mutauerit, existimat Sanch. d. dist. 9. num. 2. 3. neutrum posse alterum repeteret, quia ille in cuius favorem diuortium factum est Religionem ingrediens, vel Ordinem sacram assumens cessit quantum in se tui iuri debitum exaudiendi, qua cessione facta aliis Religionem ingrediens nullam ei irrogat iniuriam, ac proinde ingressus reat. Sed verius est neutrā professionem valere, & quemlibet repeteret alterum posse, nam spoliatus profecio ut potest facta ab aliquo legitimo spoliati consensu eandem nullitatem habet, ac si sententia diuortij lata non esset, siquidem illa sententia, ut supponimus, nulla fuit. Et ob eandem rationem profecio spoliati nulla est, qua est facta in praedictum spoliantis integrum coniugale ius tenentis, cui ex errore cessit, ideoque nec ecclæsi potest. Atque ita docent expressè Alterius lib. 8. num. 2. p. tit. 3. art. 2. quest. 5. Rofella verbo Diuorum. num. 2. huiusque sententiae sunt omnes Doctores, qui indistinctè aliena professionem (poliantis esse nullam, nulla restrictione facta) an utique statim mutauerit.

Quod secundum casum, quando post sententiam innocens in adulterium incidit. Grauior est dubitatio. Et quidem si adulterium commissum sit, antequam sententia translat in rem iudicatur, co quod elapsum non sit appellatio nisi tempus, vel lata sit adulterii minorem, qui beneficio restitutoris vt potest, ab aliquo dubio obligatus est coniugi dimisso reconciliari, neque potest etiam si occulatum sit adulterium profecior diuortium; quia æquè reus est, & delicta comparsata sunt, sicuti notauit Basili. Ponce, lib. 9. cap. 20. n. 3. Sanch. lib. 10. dist. 9. num. 10. infine.

At si adulterium commissum sit postquam sententia diuortij translat in rem iudicatur; graues Theologi, & Canonistæ sententia adulterium dimisum non posse dimittentem repeteret, neque dimittentem obligatum esse in foro conscientia dimisso reconciliari, esse tamen ex officio iudicis reconciliandos si periculum incontinentie subficiuntur, sicuti tradit D. Thom. in 4. dist. 3. quest. unica art. 6. ad 4. Et ibi Durand. quest. 1. art. 2. Sotus dist. 6. quest. unica art. 6. ad 3. Henric. lib. 1. cap. 17. num. 3. Et alii plures, quos referit, & sequuntur Sanch. lib. 10. disputat. 9. num. 3. o. & seqq. Layman. lib. 5. summ. tractat. 10. 3. part. cap. 7. num. 14.

Probat Sanch. priorem partem sua sententia. Primò quia quod semel bene defuitum minime retractandum est cap. quod bens 6. quest. 4. Secundò quia seruitus semel amissa non renascitur, cap. quaris de consecrat. dist. 4. leg. Stichum §. aream ff. de solutionib. at seruitus coniugis innocentis amittitur latam diuortij sententia, ergo postmodum adulterante non renascitur. Tertiū est adulterii exceptio alio adulterio extinguatur, at exceptio rei iudicatae aboleri non potest adulterio post sententiam admitti. Quarto diuortij sententia absolutum innocentem à debito coniugali societatis, ita ut fornicans postea non censematur adulteri comparatione coniugis dimisi, sed in ordine ad Deum ob vinculum matrimonij perseverans, sicuti non censematur coniux iniuriam facere ei, qui suo adulterio coniuget, cestante vero iniuria cessat causa diuortij. Quinid sententia diuortij non fertur sub conditione aliqua in fauorem rei, nimis latam si innocens se continuerit, sed comparatione illius absolute est, translatique in rem iudicatam. Si ergo innocentem à coniugali seruitute absolue liberetur, non potest adulterium ad eam seruiture reuocare, maximè cum id iure castum non iaueniatur, & omnia iura clamēt sententiam ita latam reuocari non posse. Secundum partem scilicet posse iudicem ex officio compellere praedictum coniugem innocentem postea nocente, vt alteri adulterii quæ sententia diuortij lata est reconcilietur, probat Sanch. ex doctrina